
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 52 del 19/10/2018

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. RATIFICA   DELLA 
VARIAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N 127 DEL 
18/09/2018.

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di ottobre, solita sala delle adunanze, alle ore 17:16, 
in seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si 
è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSERRELI CLAUDIA

PMAMELI MASSIMILIANO

PGIOI LIDIA

PGRIECO MARIO

PURRU MATTEO

PLITTERA LUCA

PGALIMBERTI SILVIA

PCASSARO PAOLO

PMURONI ALESSANDRO

PGRUDINA ALBERTA

PCONTU FEDERICA

PROMBI MARIA RITA

PVARGIU CRISTIAN

ADEIDDA MASSIMO

Totali Assenti:  1Totale Presenti:  16

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale GIANLUCA COSSU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

ALESSANDRO MURONI

LUCA LITTERA

MARIA RITA ROMBI

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SINDACA  apre il 3° punto all’ordine del giorno, proposta n. 47 dell’ 11.10.2018 , avente ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione 2018\2020. Ratifica della variazione approvata con deliberazione di 
Giunta comunale n. 127 del 18.9.2018.” 

SINDACA riferisce che i Consiglieri sono d’accordo nel dare per letto il punto, essendo stato trattato in 
Commissione.  

 
PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27.02.2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011), 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018 relativa all’approvazione del 
documento Unico di Programmazione 2018- 2020; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 24.07.2018 relativa all’approvazione del Rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2017.  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 24.07.2018 relativa all’approvazione della salvaguardia 

degli Equilibri di Bilancio ai sensi dell’Art.193 del TUEL D. LGS. N. 267/2000; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 24.07.2018 relativa all’approvazione della Variazione di 

Assestamento Generale al Bilancio di Previsione Armonizzato 2018/2020 ai sensi dell’Art.175 del TUEL D. 

LGS. N. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 18/09/2018, adottata ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata normativa: 

� le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

� in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo in 
via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante 
la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze della gestione   
per le motivazioni riportate nella deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 18/09/2018  ed inerenti  
l’esigenza di poter ottemperare alla programmazione  di spese indispensabili per programmare e garantire  
le funzioni e le seguenti finalità: 

- Maggiori spese sui capitoli riguardanti le spese  da sostenere per  gli imminenti festeggiamenti di Santa 

Greca e inerenti l’organizzazione degli spettacoli, e  le attività  di sostegno da affidare alle associazioni 

locali.  Tali maggiori spese verranno finanziate  con maggiore entrata,  già  accertata/reversalizzata,  sui 

proventi Diritti di Segreteria pratiche SUAP.   

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, 
ai sensi della citata normativa; 



Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 
inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

VISTI i prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio in oggetto, allegati alla delibera di Giunta n. 127 
del  18/09/2018;  

Ritenuto necessario procedere alla ratifica della variazione al bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
Dlgs 267/2000; 

Acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239 del TUEL (Verbale n. 18 del 
21/09/2018) 

Acquisti preventivamente i pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, Giuseppe Lutzu, giusto Decreto Sindacale n. 3/2018, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 47/2018 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 3/2018, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 47/2018 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 

norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 

risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

Il Sindaco, non essendoci richieste di intervento, pone in votazione in forma palese per alzata di mano la 
presente proposta, e si registra il seguente esito: 
 
Presenti : 16 
Votanti: 16 
Favorevoli: 16 
Contrari: 0 



Astenuti: 0 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3/2018 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa al 
Terzo Settore; 

Visto l'esito delle votazioni; 

La proposta è accolta 

 

 DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. DI RATIFICARE la variazione al bilancio di previsione 2018/2020, adottata ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, approvata con 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 18/09/2018, come risulta dai prospetti contabili 

allegati alla delibera;  

2. DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo esecutivo nel citato 

atto, che qui si intendono integralmente richiamate;  

3. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 

267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;  

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Lutzu Giuseppe F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 29/10/2018 al 13/11/2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 29/10/2018 al 13/11/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione del Consiglio n. 52 del 19/10/2018



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 131 DEL 17/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3009 25 PROVENTI DIRITTI SEGRETERIA PATRICHE S.U.A.P. 10.000,00 4.000,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 14.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 10.000,00 4.000,00 0,00 14.000,00

TOTALE ENTRATA 10.000,00 4.000,00 0,00 14.000,00

USCITA
05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 1851 391 ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI TR 51.780,00 4.000,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO  E POLIZIA MUNICIPALE,

0,00 55.780,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 51.780,00 4.000,00 0,00 55.780,00

TOTALE USCITA 51.780,00 4.000,00 0,00 55.780,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 119/09/2018 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 131 DEL 17/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3009 25 PROVENTI DIRITTI SEGRETERIA PATRICHE S.U.A.P. 14.066,35 4.000,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 18.066,35

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 14.066,35 4.000,00 0,00 18.066,35

TOTALE ENTRATA 14.066,35 4.000,00 0,00 18.066,35

USCITA
05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 1851 391 ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI TR 72.244,24 4.000,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO  E POLIZIA MUNICIPALE,

0,00 76.244,24

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 72.244,24 4.000,00 0,00 76.244,24

TOTALE USCITA 72.244,24 4.000,00 0,00 76.244,24

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 119/09/2018 - LUTZU.G



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 131 P del 17/09/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

678.785,70 0,00 0,00 678.785,70

4.175.906,97 0,00 0,00 4.175.906,97

530.761,81 0,00 0,00 530.761,81

Fondo iniziale di cassa 3.699.603,70 0,00 0,00 3.699.603,70

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 595.551,95

512.903,45 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

516.903,45

599.551,95

101.965,77 101.965,77

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.364.002,55

1.603.540,45 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

1.607.540,45

3.368.002,55

1.780.950,80 1.780.950,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.276.471,58

18.050.995,660,004.000,00

4.000,00 0,00 24.933.411,87

8.276.471,58

18.046.995,66

24.929.411,87

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 17/09/2018 n. 131  

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.048,98

74.480,00

114.481,04

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

33.048,98

78.480,00

118.481,04

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 114.966,12

74.480,00 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

78.480,00

118.966,12

33.048,98 33.048,98

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 327.449,39

175.550,84 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

179.550,84

331.449,39

142.085,99 142.085,99

2.075.741,97

18.050.995,66

20.357.772,38

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,004.000,00

4.000,00 0,00

2.075.741,97

18.046.995,66

20.353.772,38

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 678.785,70 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.368.871,37 8.044.818,48 8.044.818,48
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 8.527.871,52 7.407.029,68 7.429.593,55
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 436.638,15 515.558,90 515.558,90

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 176.169,64 185.310,44 162.746,57

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 343.615,91 452.478,36 452.478,36

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

(+) 106.342,45  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(+) 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(-) 449.958,36 452.478,36 452.478,36

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2)

(+) 424.419,36  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI
EQUILIBRI DI BILANCIO all.to 5  proposta n 131/2018 



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

(+) 4.175.906,97 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.194.669,81 324.853,29 232.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(+) 449.958,36 452.478,36 452.478,36

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.244.954,50 777.331,65 684.478,36
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):
0,00



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 
spese correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 
è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 
e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 
rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 
parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

106.342,45

-106.342,45

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica E.4.02.06.00.000.



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO 131 DEL 17/09/2018 PER ANNO 2018 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2018

TITOLO 0 FONDO 5.385.454,48 0,00 0,00 5.385.454,48

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 2.723.039,33 0,00 0,00 2.723.039,33

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 4.038.291,59 0,00 0,00 4.038.291,59

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.603.540,45 4.000,00 0,00 1.607.540,45

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.194.669,81 0,00 0,00 2.194.669,81

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

18.046.995,66 4.000,00 0,00 18.050.995,66 T O T A L E   E N T R A T A  2018

 U S C I T A  2018

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 8.523.871,52 4.000,00 0,00 8.527.871,52

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 7.244.954,50 0,00 0,00 7.244.954,50

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 176.169,64 0,00 0,00 176.169,64

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

18.046.995,66 4.000,00 0,00 18.050.995,66 T O T A L E   U S C I T A  2018

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 119/09/2018 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2018 - ALL' ATTO 131 - VARIAZIONI 
PROVVISORIE 

4.000,000,000,000,000,004.000,00

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

4.000,000,000,000,000,004.000,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 119/09/2018 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2018 - ANNO 2018 - ALL' ATTO 131 - 
VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

18.050.995,662.102.000,000,00176.169,647.244.954,508.527.871,52

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

18.050.995,662.102.000,000,000,002.194.669,818.368.871,37

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

530.761,81

F.P.V.

4.854.692,67

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 119/09/2018 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : 131 DEL  17/09/2018
E 3009 25 2018 3.0102.00 PROVENTI DIRITTI SEGRETERIA PATRICHE S.U.A.P. 4.000,00

TOTALE ENTRATA 4.000,00

U 1851 391 2018 05.02.1.04 ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI TR 4.000,00

TOTALE USCITA 4.000,00

Pag. 119/09/2018 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : 131 DEL  17/09/2018
E 3009 25 2018 3.0102.00 PROVENTI DIRITTI SEGRETERIA PATRICHE S.U.A.P. 4.000,00

TOTALE ENTRATA 4.000,00

U 1851 391 2018 05.02.1.04 ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI TR 4.000,00

TOTALE USCITA 4.000,00

Pag. 119/09/2018 - LUTZU.G



Pag. 1 di 2 

 
 

Verbale n. 18 del 21 Settembre 2018 

Oggetto: Parere del Revisore sulla proposta di ratifica della delibera di G.C. n. 

127/2018 

L'anno duemiladiciotto il giorno 21 del mese di Settembre, il Revisore Dott. Mario Salaris, 

nominato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19.11.2015; preso atto della 

variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 18.09.2018 e sottoposta all’organo di revisione 

per il parere sulla proposta di ratifica in Consiglio Comunale. 

Visto il d.lgs. 267/2000 ed in particolare le disposizioni contenute nel titolo VII all’art. 175; 

 Visto il d.lgs. 118/2011 come modificato dal d.lgs. n. 126/2014; 

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018 relativa all’approvazione del 

documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27.02.2018 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

 Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

 Esaminata la variazione in oggetto, unitamente agli allegati, predisposti nel rispetto del 

principio contabile di cui all’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011 che produce sul bilancio di 

previsione 2018-2020 gli effetti esposti nella tabella sotto riportata: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo 

Variazioni in aumento 
CO 4.000,00 

CA 4.000,00 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Città Metropolitana di Cagliari 
 



Pag. 2 di 2 

Variazioni in diminuzione 
CO             0,00 

CA             0,00 

Totale Entrata 
CO   4.000,00 

900,00 CA   4.000,00 

SPESA Importo 

Variazioni in aumento 
CO    4.000,00 

CA    4.000,00 

7.126,00 
Variazioni in diminuzione 

CO 0,00 

CA 0,00 

TOTALE SPESA  
CO 4.000,00 

CA 4.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  CO              0,00 

CA              0,00 

 

 Preso atto che con la variazione proposta: 

a) Viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di 

parte corrente, capitale e conto terzi, di cui all’art. 162 del d.lgs. n. 267/2000; 

b) Vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese; 

c) Che con la presente variazione il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il 

pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del 

d.lgs. n. 267/2000 allegati 7, 12 e 13; 

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile. 

ESPRIME 

Per quanto di competenza, parere favorevole alla ratifica, da parte del Consiglio Comunale, 

della delibera di Giunta Comunale n. 127/2018 relativa ad una variazione urgente al bilancio di 

previsione 2018-2020, come riportato nella tabella sopraesposta. 

Decimomannu, 21 Settembre 2018          Il Revisore   

 


